1, ЦАНУ, Подгорица 1998, 575–597.

⁶ Хамдија Капиџић, *Црна Гора према Херцеговачком устанку 1882године*, ГИДБИХ, Сарајево 1954, 144–146; Hamdija Kapidžić, *Hercegovacki ustanak 1882*, Sarajevo 1958, 85–92, 96–101, 109–113.

⁷ *Застава*, бр. 187, 8/20. децембар 1881; *Застава*, бр. 188, 9/21. децембар 1881.

аустроугарске жандармерије на терену.⁸ Либерали су исто тако немилице критиковали методе и начин на који је Двојна монархија управљала у окупираним областима „крвљу српском напојене земље“, а романирано је пренет и стих из народне (епске) песме који је сведочио о томе да се Херцеговина неће помирити са новим мерама и законима који су прописани током јесени 1881:

Алекса Шантић му је посветио песму „Стојан“. Сахрањен је уз велике почести, а од 1955. гроб му се налази у Цркви Св. Василија Острошког у Никшићу (Југослав Вељковски, *Ковачевић, Стојан*, Српски биографски речник, 5, Нови Сад 2011, 145–146).

⁹ *Застава*, бр. 189, 11/23. децембра 1881.

¹⁰ *Застава*, бр. 193, 18/30. децембар 1881.

према српским државама.¹¹

Од почетка 1882. готово да није било дана да се није поменула нека устаничка акција или улога и место Црне Горе у том погледу. Крајем децембра 1881 / почетком јануара 1882.

Војни команданти су на терену били суочени са чињеницом да није био у питању отпор више чета устаника већ добро организовани устанак који ће одузети доста времена и средстава. Престонички листови (Беча и Пеште) окривљивали су непријатељску агитацију из Србије и Црне Горе, као значајан

¹¹ Светозар Милетић, *Сабрани списи*, књ. 3, Београд 2002, 816–818.

¹² *Застава*, бр. 2, 3/15. јануар 1882 (у истом броју је јављено да устанички војвода Стојан Ковачевић са својим одредом четује на просторима између Херцеговине и Кривошија).

¹³ *Застава*, бр. 3, 5/17. јануар 1882.

¹⁴ *Застава*, бр. 4, 6/18. јануар 1882; бр. 5, 8/20. јануар 1882.

моменат за распаљивање устанка. *Pesti Naplo* је био директан: „стојимо у очи споља распирене значајне политичке побуне, шта више не у очи побуне, већ на очи војске црногорске самосталне државе, дакле рат водимо са једном страном државом. Отуда може слѣдовати да и против Црне Горе наступимо...

Као људи од поверења црногорског књазу су убрајани војвода поп Богдан Зимоњић, дон Иван Мусић, Ђуро Зец и велики број припадника братства Матановића. Готово је извесно да се устаничке акције планирају са великим утицајем Цетиња, била је једна од

¹⁵ *Застава*, бр. 9, 15/27. јануар 1882; бр. 10, 17/29. јануар 1882; бр. 12, 20. јануар / 1. фебруар 1882; Сава, епископ шумадијски, *Српски јерарси*, Београд 1996, 194–195; Ђоко Слијепчевић, *Историја Српске православне цркве*, књ. 2, Београд 1991, 271–280.

¹⁶ Висарион Љубиша, митрополит црногорски и брдски (Свети Стефан, 14. I 1823 – Цетиње, 14.

Они су почетком маја прешли у Србију, али су убрзо ухапшени у близини Чачка (13. маја, односно 24/25. маја се предао Ивановић код Ужица).²¹ Ускоро је опозван руски посланик у Софији М. А. Хитров.

²⁰ *Застава*, бр. 13, 22. јануар / 4. фебруар 1882; бр. 16, 27. јануар / 8. фебруар 1882; бр. 17, 29. јануар / 10. фебруар 1882; С. Милетић, *Сабрани списи*, књ. 3, 819–824.

²¹ НМЦГ, АО, Никола I, 11, 26/1882 (у овим извештајима се спомиње да је непријатељство према Црногорцима било слично као приликом догађаја везаних за Васојевићки одред 1862).

уколико народ у Босни и Херцеговини жели да се ове покрајине уједине са Жутим црном монархијом, мора се уважити тежња хришћанског (католичког становништва) (вид.: Василије Ђ. Крстић, *Историја српске штампе у јужној Угарској 1791–1914*, Нови Сад 1980, 181–194, 367–381).

²⁴ *Србски народ*, бр. 4, 13/25. јануар 1882; бр. 5, 20. јануар / 1. фебруар 1882; бр. 7, 27. јануар / 8. фебруар 1882.

²⁵ *Србски народ*, бр. 12, 17. фебруар/1. март 1882.

оружја тај није Србин и томе треба припасати прегачу, јер није достојан српског имена“. Позвани су сви свештеници православне цркве да утичу на смиривање устанка, на прекид агитације и да се са државним властима ради на томе да се приволе будући војници за Аустроугарску војску.²⁶

Ми морамо идеју угарског државног образовања бранити свим жртвама – ако је нужно са жртвама крви, ако је нужно са жртвама крви и зноја. Ако сам ја већ за то остарио да крв своју проливам – ипак не држим да ће Угарска одушевљена омладина ствар тако далеко дотерати – то сам увек вољан да жртвујем

²⁶ *Србски народ*, бр. 13, 20. фебруар/4. март 1882.

²⁷ *Застава*, бр. 23, 9/21. фебруар 1882; бр. 25, 12/24. фебруар 1882; бр. 26, 14/26. фебруар 1882.

сав свој иметак, моје последње паре и заслугу мојих руку за то!“, констатовао је Јокаи.

Председник владе Калман Тиса је наставио полемику у сличном маниру. Он је подржавао окупацију (и интервенцију), наглашавајући је браном против панславизма.

Силне породиве остаће без својих хранитеља, многи без својих кућа и што је најважније православни народ неће уживати на највишем месту поверење које је уживао до сада“.³¹ И поред негација вођства СНСС када је у питању победа Аустроугарске војске код Улога и ширем потезу Кривошија 22–26. фебруара, она је била од великог значаја за наставак

²⁸ *Застава*, бр. 27, 16/28. фебруар 1882; бр. 28, 17. фебруар / 1. март 1882; бр. 32, 24. фебруар / 8. март 1882; *Országgyűlés Képviselőházának naplója*, 1882, Pesti könyvnyomd a-részvény-társaság, 164, 208, 278–279.

²⁹ *Застава*, бр. 34, 28. фебруар /12. март 1882.

³⁰ *Застава*, бр. 38, 7/19. март 1882.

³¹ *Србски народ*, бр. 16, 3/15. март 1882.

устанка. Полако али сигурно устаници су губили на замаху.³² Стална појачања која су стизала владиним снагама и боља техничка опремљеност све више су долазили до изражаја. Државни врх Монархије био је чврсто решен да се устанак не претвори и вишегодишње ратовање или серије устанака, као што је био случај у Херцеговини у периоду 1852–1862.

... ми смо под заштитом Аустро–Угарске дипломатије проливали своју крв у дугом ратовању за *српску народну мисао*, наша војска је јуначки освојила и посела

³² Н. Капидџић, *Hercegovacki ustanak*, 207–221.

³³ *Застава*, бр. 46, 21. март / 2. април 1882.

³⁴ *Застава*, бр. 50, 28. март / 9. април 1882.

³⁵ *Застава*, бр. 52, 2/14. април 1882.

земљиште у Херцеговини, а тада изађе Аустро Угарска да на пут стане и препречи овај *српски покрет* што је пређе одобравала да насилно отме из наших руку оно земљиште што по праву Божијем и људском на основу народносног и географског положаја припада Црној Гори!“ Црногорски министар је

Када је октобра израђен „Пројект законског предлога за оба парламента о евентуалном присаједињењу Босне и Херцеговине“,

³⁹ Х. Капицић, *Црна Гора...*, 155–157; М. Екмечић, *Стварање Југославије*, књ. 2, 412–413; М. Екмечић, *Дуго кретање између клања и орања*, 311–312.

⁴⁰ *Застава*, бр. 57, 11/23. април 1882; Perko Vojinović, *Inteligencija u Crnoj Gori prema ustanku u Hercegovini 1882, 100 godina ustanka u Hercegovini 1882. godine*, Сарајево 1983, 143–155.

⁴¹ *Застава*, бр. 59, 14/26. април 1882.

⁴² *Застава*, бр. 61, 18/30. април 1882.

⁴³ Тибор Пал, *Мађарско политичко јавно мњење о Берлинском конгресу и окупацији Босне и Херцеговине*, Војвођански простор у контексту европске историје, Нови Сад 2012, 9–16.

Калман Тиса је на њега одговорио врло опширно јануара 1883.

⁴⁴ Гргур Јакшић, Војислав Вучковић, *Покушај анексије Босне и Херцеговине 1882–1883*, Глас САН, Београд 1954, 66–68, 72–80, 86–93.

⁴⁵ С. Милетић, *Сабрани списи*, књ. 3, 846–848, 852–854.

⁴⁶ *Застава*, бр. 71, 5/17. мај 1882; бр. 72, 7/19. маја 1882.

не постоји, не од како су они угњетавани, јер нису угњетавани, већ од како их је угарски народ услед борбе за успостављање устава ослободио од потиштења... друге народности да угњетавамо, то никад није било својство Мађара.

он је путовао по Босни и Херцеговини, што је сматрано политиком која је имала анексију ових области.⁵² Повремено су се преносиле вести да још увек борбе тињају и да се део устаничких породица вешто пребацио у Црну Гору, односно да се напади на аустроугарске касарне настављају готово свакодневно. Поново су као кључне области апострофиране рејон Фоче и

⁴⁷ *Застава*, бр. 74, 11/23. мај 1882.

⁴⁸ *Застава*, бр. 77, 16/28. мај 1882; Дејан Микавица, *Михаило Полит Десанчић*, Нови Сад 2006, 314–316.

⁴⁹ *Србски народ*, бр. 30, 1/13 мај 1882.

⁵⁰ *Србски народ*, бр. 31, 5/17 мај 1882.

⁵¹ *Застава*, бр. 84, 30. маја / 11. јуна 1882; Светозар Милетић, *Сабрани списи*, књ 3, 858–860.

⁵² *Застава*, бр. 108, 13/25. јула 1882.

Тјентишта.⁵³

Чешка *Политика* је помно пратила тих дана пут књаза Николе у Петроград на крунисање цара Александра III. Они су тврдили да је црногорски књаз отишао на светковину као пријатељ Русије и да су односи Цетиња са Аустро-Угарском посебно затегнути од момента када су устаници савладани и поражени.

Црна Гора имала у решавању статуса избеглих устаничких породица и неких устаничких вођа.⁵⁶ Чак и током септембра јављале су се вести да Салко Форта, Стојан Ковачевић, Вук Жерајић, Омер Шачић и други прваци са знатним бројем устаника и даље нападају на касарне и војнике на

⁵³ *Застава*, бр. 113, 23. јул / 4. август 1882; *Србски народ*, бр. 47, 14/26. јул 1882; бр. 49, 24. јули / 5. август 1882 (уз коментар да је добро што личност попут барона Николића заузима високо место у Администрацији Босне и Херцеговине, пошто је у питању угледан, православан Србин, који ће бити гарант против хрватства и хрватштине и преобраћања народа у римокатолицизам. Наглашено је да су великохрвати покушали да унесу раздор међу Србе и Муслимане и да су тако нанели велику штету и једнима и другима).

⁵⁴ С. Милетић, *Сабрани списи*, књ. 3, 878–880; Дејан Микавица, *Политичка идеологија Светозара Милетића*, Нови Сад 2006, 92–94.

⁵⁵ *Застава*, бр. 138, 5/17. септембар 1882; *Србски народ*, бр. 55, 17/30. август 1882 (само је донета вест да је књаз Никола кренуо на пут у Русију).

⁵⁶ *Застава*, бр. 142, 12/24. септембар 1882; *Србски народ*, бр. 60, 4/16. септембар 1882; бр. 61, 8/20. септембар 1882 (кратка вест да се књаз Никола састао са руским императором, који је током светковине стајао поред руске царице. У следећем броју је објављен чланак из *Голоса*, који је цитирала и *Застава*).

Црна Гора је у његовим политичким плановима била кључна област за пацификацију Херцеговине и сузбијање будућих устанака, па је стога нарочито инсистирао на јачању границе и подизању читавог низа утврђења, што ће у перспективи дати видљивије резултате.⁶⁰

⁵⁷ *Застава*, бр. 156, 6/18. октобар 1882.

⁵⁸ *Застава*, бр. 161, 15/27. октобар 1882; бр. 164, 20. октобар / 1. новембар 1882; *Србски народ*, бр. 64, 22. септембар / 4. октобар 1882; бр. 66, 29. септембар / 11. октобар 1882; бр. 68, 6/18. октобар 1882 (објављен је у више бројева целокупан текст из *Гласа Црногорца* без икаквих политичких коментара, а који се односио на дочек и боравак књаза Николе у Петрограду).

⁵⁹ *Застава*, бр. 179, 19. новембар / 1. децембар 1882; *Србски народ*, бр. 71, 23. октобар / 4. новембар 1882.

⁶⁰ Tomislav Kraljačić, *Mere Kalajevog režima na pacifikaciji ustaničke oblasti*, 100 godina ustanka u Hercegovini 1882 godine, Sarajevo 1983, 33–43; Tomislav Kraljačić, *Kalajev režim u Bosni i Hercegovini*,

Такође нерешено избегличко питање компликовало је односе између Црне Горе и Аустро-Угарске.